
 
 
D.D. n  312 
del 08/11/2022 

 

 

    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamato  lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, con specifico riferimento all’art. 1, co. 3 
in cui si esplicitano le finalità dell’Ente, volte allo sviluppo del progresso scientifico, 
economico e sociale, curando la formazione dei giovani e sviluppando programmi di 
ricerca scientifica; 

Richiamato Il regolamento in materia di visiting scientists, professors, invited lecturers e junior 
scientists come da protocollo n. 2130 del 10/05/2019 con specifico riferimento 
all’articolo 1  in cui si esplicita che il GSSI intende rafforzare la qualità della didattica 
e ricerca attraverso il potenziamento dell’offerta formativa favorendo la mobilità in 
entrata di esperti, studiosi e ricercatori; 

Richiamato  Il regolamento dei Corsi di dottorato come da protocollo n. 195 del 18/01/2022 più 
precisamente l’articolo 7 circa l'ammissione al Dottorato sulla base di una selezione 
a evidenza pubblica; 

Dato atto che l’amministrazione necessita di dotarsi di beni informatici per la gestione dei 
processi, come dai regolamenti emanati, correlati alle attività di didattica e ricerca; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), con 
particolare riferimento all’articolo 36 “contratti sotto soglia”, così come aggiornato 
dall’art. 51, co. 1, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con la legge 
29 luglio 2021, n. 108, nella parte in cui è previsto l'affidamento diretto per le 
acquisizioni di servizi e forniture di valore fino a € 139.000,00, oltre oneri fiscali a 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione e dei 
principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto  l'articolo 4, del  decreto-legge  29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni,  
dalla  legge  20 dicembre 2019, n. 159 che deroga in  materia  di  ricorso  agli 
strumenti di acquisto e negoziazione  della  Consip  S.p.a.  per  gli acquisti di beni e 
servizi informatici funzionali alla ricerca; 

Visto  Il D.L. 10 maggio 2020, n. 34, ha disposto (con l'art.  236,  comma 2) che "Le 
disposizioni di cui all'articolo 4, del  decreto-legge  29 ottobre 2019, n.126, 

Affidamento diretto 
Sviluppo e manutenzione gestionali 
CIG: Z5C37F595E 
 



 
convertito, con modificazioni,  dalla  legge  20 dicembre 2019, n. 159, si applicano  
anche  all'acquisto  di  beni  e servizi  informatici  e  di  connettività,  inerenti   
all’attività didattica delle università  statali  e  delle  istituzioni  di  alta formazione 
artistica musicale e coreutica"; 

Preso atto che l’Operatore economico Make Art SRL Partita IVA 01699020663 Sede legale 
L'AQUILA  (AQ) LOCALITA' BOSCHETTO DI PILE SNC  cap 67100 ha richiesto: 

• per il sistema di gestione dei visiting un corrispettivo pari a € 20000, oltre 
oneri fiscali, prezzo ritenuto congruo; 

• per il sistema di gestione delle domande di dottorato e post un corrispettivo 
pari a € 12000, oltre oneri fiscali, prezzo ritenuto congruo; 

• per la realizzazione di eventuali migliorie/aggiornamenti dei sistemi, per un 
massimo di 225 ore un corrispettivo di € 35 per ora, prezzo ritenuto congruo; 

Verificato che l’Operatore economico Make Art SRL Partita IVA 01699020663 soddisfa i requisiti di 
cui art 80 del d. lgs 50/2016; 

Richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 6228 del 29/09/2022 con cui è stato 
nominato la Dott.ssa Velta Carcani Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   

Dato atto che nell’esperimento di tutte le fasi delle procedure di scelta del privato contraente, 
il GSSI ha esperito la gara n. G00368 sul sistema di e-procurement U-BUY con 
l’Operatore economico Make Art Srl;  

Richiamata la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, prot. n. 
1166/2020, con cui il Direttore generale è stato delegato, con i relativi poteri di 
determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per 
l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 80.000; 

Accertata la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere per 
l’acquisizione dei gestionali. 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni sopra riportate, è autorizzata l’acquisizione tramite affidamento diretto della seguente 
fornitura: 

- sistema di gestione dei visiting,  

- sistema di gestione delle domande di dottorato e post,  

- servizio di manutenzione evolutiva  

dall’operatore economico Make Art Srl 



 
Art. 2 

I costi dell’acquisizione sopra richiamata sono cosi suddivisi: 

• € 20000 IVA 22% esclusa (€ 24400 IVA 22% inclusa) nella voce CA.04.03.08.01.06 – “Assistenza 
informatica e manutenzione software” del budget 2022 

• € 15850 IVA 22% esclusa (€ 19337 IVA 22% inclusa) nella voce CA.04.03.08.01.06 – “Assistenza 
informatica e manutenzione software” del budget 2023 

• € 4025 IVA 22% esclusa (€ 4910,5 IVA 22% inclusa) nella voce CA.04.03.08.01.06 – “Assistenza 
informatica e manutenzione software” del budget 2024 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Mario Picasso 

 

 


		2022-11-08T22:15:38+0100
	PICASSO MARIO




